1

2023年 8月 30日

各 位

株式会社アイティーシーの株式の取得（子会社化）に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、下記のとおり、当社子会社のきらぼしシステム株式会

社（代表取締役社長 松尾 行祥、以下「きらぼしシステム」といいます。）が株式会社アイティー

シー（代表取締役社長 五十嵐 啓二、以下「アイティーシー」といいます。）の株式を取得し、関

係当局の許認可等を前提として、きらぼしシステムの子会社とすることを決議いたしましたので、

お知らせいたします。

記

１. 株式取得の理由

現在、当社グループは、「お客さまの新しい価値を創造する東京発プラットフォーマーとなる」

ことを中期経営計画のビジョンに掲げ、お客さまのさまざまなニーズをつなげ新たな価値創造

や社会的課題解決に貢献していくプラットフォームの構築を目指しております。

こうした中、創業以来、主に民間の企業をお取引先として SES（システム・エンジニアリン

グ・サービス）事業およびシステムの受託開発事業に取り組んできたアイティーシーをきらぼ

しグループの子会社とすることで、「金融にも強い総合サービス業」を目指す当社グループにお

いて、グループ会社のＵＩ銀行やきらぼしテック等が開発するシステム・アプリの内製化や、

きらぼし銀行のお取引先への ICT コンサルティングの提供に資すると考え、同社の株式を取得

することといたしました。

今後、当社グループは、低コストかつ迅速なデジタルサービスの提供や、業務のデジタル化

等ＤＸ分野で課題を抱えているお客さまの課題解決に取り組んでまいります。

なお、アイティーシーは当社グループの他業銀行業高度化等会社（※）に該当する予定です。

※他業銀行業高度化等会社：銀行法第 52 条の 23 第１項 14 号に規定された銀行持株会社の子会社

会 社 名 株式会社東京きらぼしフィナンシャルグループ
代 表 者 名 代表取締役社長 渡邊 壽信
コード番号 7173 東証プライム市場
問 合 せ 先 広報部長 吉田 裕幸

  （TEL 03－6447－5799）

2

２. 異動する子会社（株式会社アイティーシー）の概要

（１） 名 称 株式会社アイティーシー

（２） 所 在 地 東京都豊島区南池袋一丁目 16 番 15 号 ダイヤゲート池袋

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 五十嵐 啓二

（４） 事 業 内 容 システム開発業

（５） 資 本 金 50 百万円

（６） 設 立 年 月 日 2001 年 6 月 28 日

（７） 従 業 員 数 198 名（2023 年 3 月末現在）

（８） 大株主及び持株比率 株主情報の詳細については、株式取得の相手方との株式譲渡契
約上の秘密保持義務に係る情報であるため、開示を控えさせて
いただきます。

（９） 上場会社と当該会社との

間の関係

資 本 関 係 特筆すべき資本関係はありません

人 的 関 係 特筆すべき人的関係はありません

取 引 関 係 特筆すべき取引関係はありません

（10） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 2021 年 3 月期 2022 年 3 月期 2023 年 3 月期

純 資 産 190 百万円 205 百万円 204 百万円

総 資 産 664 百万円 736 百万円 727 百万円

１ 株 当 た り 純 資 産 172,727 円 186,363 円 185,692 円

売 上 高 1,872 百万円 1,897 百万円 1,972 百万円

営 業 利 益 30 百万円 39 百万円 15 百万円

経 常 利 益 43 百万円 61 百万円 31 百万円

当 期 純 利 益 30 百万円 40 百万円 23 百万円

１ 株 当 た り 当 期 純 利 益 27,272 円 36,363 円 21,050 円

１ 株 当 た り 配 当 金 22,500 円 22,500 円 22,500 円

３. 取得株式数、取得価格及び取得前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数 ０株

（議決権の数：０個、議決権所有割合：０％）

（２） 取 得 株 式 数 1,100 株

（議決権の数：1,100 個）

（３） 取 得 価 格 取得価格については、株式取得の相手方との株式譲渡契約上の
秘密保持義務に係る情報であるため開示しておりませんが、第
三者算定機関による客観的で合理的な評価額をもとに決定・合
意しました。なお、株式取得に係る対価予定合計額は開示基準
に該当しておりません。

（４） 異動後の所有株式数 1,100 株

（議決権の数：1,100 個、議決権所有割合：100.0％）

４. 日程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 2023 年 8 月 30 日

（２） 株式譲渡契約締結日 2023 年 8 月 30 日

（３） 株 式 譲 渡 実 行 日 2023 年 10 月 2 日（予定）

５. 今後の見通し

本株式の取得に係る当社および当社子会社の業績への影響は軽微と考えますが、今後業績に

重大な影響を与えることが判明した場合には速やかに開示いたします。

以 上